



MUNICÍPIO DE PALMITOS

ESTADO DE SANTA CATARINA

Rua Independência, 100 - Centro - CEP: 89.887-000 - CNPJ nº 85.361.863/0001-47
(49) 3647-9600 - www.palmitos.sc.gov.br

Projeto : REVITALIZAÇÃO DE QUADRA ESPORTIVAS

Local : GINÁSIO MUNICIPAL SIGISFREDO NORBERTO RESENER (QUADRA EM TACO - 610,50m²)

N. E. M. ALUINO KNAPP - Distrito Diamantina (QUADRA EM TACO - 500,00m²)

N. E. M. IDA HILDA CASELLA VIDORI - BAIRRO N. SRA. DO ROSÁRIO (QUADRA EM CONCRETO - 540,00m²)

BDI = 22,55%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código SINAPI	Discriminação	Quant.	Un	Custo Unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1.0		QUADRA - 01 GINÁSIO MUNICIPAL SIGISFREDO NORBERTO RESENER				
1.1	42541 - DE	Retirada do Parquet em madeira (peças deterioradas - 15%)	91,58	m ²	17,24	1.579,01
1.2	84181	Piso em taco de madeira 7x21cm	91,58	m ²	99,88	9.146,35
1.3	42849 - DE	Lixamento de piso em madeira	610,50	m ²	8,24	5.027,69
1.4	84657	Fundo sintético nivelador branco	610,50	m ²	11,59	7.077,67
1.5	74065/003	Pintura esmalte brilhante para madeira, 2 demãos	610,50	m ²	27,05	16.512,06
Total do item:						39.342,78
2.0		QUADRA - 02 N. E. M. ALUINO KNAPP - Distrito Diamantina				
2.1	42849 - DE	Lixamento de piso em madeira	500,00	m ²	8,24	4.117,68
2.2	74065/003	Pintura esmalte brilhante para madeira, 2 demãos	500,00	m ²	27,05	13.523,39
Total do item:						17.641,07
3.0		QUADRA - 03 N. E. M. IDA HILDA CASELLA VIDORI - BAIRRO N. SRA. DO ROSÁRIO				
3.1	74245/001	Pintura piso (concreto) - tinta acrílica - 2 demão	540,00	m ²	17,06	9.211,84
Total do item:						9.211,84
TOTAL GERAL DA OBRA - COM B.D.I. (R\$)						66.195,69

Palmitos, 23 de janeiro de 2019

Preços de Referência:

SINAPI - Serviços com desoneração - Dezembro/2018

DE DEINFRA- SC

DEMONSTRATIVO DE COMPOSIÇÃO DO B.D.I.		
ITEM	COMPONENTE	%
1	Administração Central	4,00%
2	Seguro Garantia	0,80%
3	Risco	0,97%
4	Despesas Financeiras	1,23%
5	Lucro	7,40%
6	Tributos	
6.1	PIS e COFINS	3,65%
6.2	ISSQN	2,50%
6.3	Contribuição Previdenciária sem Re. Bruta (Lei 12.844/13 - desoneração)	2,00%
TOTAL		22,55%

Observações:

- Para os valores unitários são considerados os custos de mão-de-obra e materiais.
- Os valores unitários de cada item e o valor total da obra são valores máximos admitidos.

MARCELO ALUINO KNAPP
Arquiteto e Urbanista / CAU A44.173-2